ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH TUYÊN QUANG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

	Số:           /TTr-SNN
	     Tuyên Quang, ngày       tháng  3  năm 2020

	TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Quyết định quy định
số lần tạm ứng, tỷ lệ tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng
trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang
Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Văn bản số 3840/UBND - NLN ngày 30/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; Nghị quyết số 02/NQ-HĐQL ngày 13/02/2020 của Hội đồng quản lý Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Tuyên Quang, phiên họp thứ nhất năm 2020.
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang dự thảo Quyết định ban hành quy định số lần tạm ứng, tỷ lệ tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, nội dung cụ thể như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Quyết định
   1. Thực hiện Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ; Nghị định số 147/2016/NĐ-CP ngày 02/11/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 về chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng

 Năm 2013 (năm đầu thực thi chính sách chi trả DVMTR), Sở Nông nghiệp và PTNT đã báo cáo và xin ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về số lần tạm ứng, tỷ lệ tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng tại Văn bản số 1060/SNN-LN ngày 25/6/2013 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc tạm ứng tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng cho các chủ rừng là tổ chức (số lần tạm ứng 01 lần/năm và tỷ lệ tạm ứng 70% tổng số tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng cho chủ rừng là tổ chức) và Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang đã đồng ý đề xuất trên tại văn bản số 1456/UBND-NLN ngày 02/7/2013.
Do đó, từ năm 2013 đến năm 2018 việc tạm ứng tiền chi trả DVMTR cho các chủ rừng (bên cung ứng DVMTR) số lần tạm ứng 1 lần/ năm, tỷ lệ tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng tối đa 70% số tiền chi trả cho bên cung ứng DVMTR được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại kế hoạch thu, chi tiền dịch vụ môi trường rừng hàng năm theo quy định.
Tuy nhiên, từ ngày 01/01/2019 Luật Lâm nghiệp có hiệu lực thay thế Luật Bảo vệ và Phát triển rừng; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 có hiệu lực và thay thế Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ; Nghị định số 147/2016/NĐ-CP ngày 02/11/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ, do vậy việc chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng được thực hiện theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ.
 2. Sự cần thiết ban hành
Theo quy định tại khoản 1, Điều 71 Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 quy định về tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng “ Căn cứ kế hoạch thu, chi được phê duyệt, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng cấp tỉnh tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng cho bên cung ứng dịch vụ môi trường rừng và chi cho các đơn vị, tổ chức được giao hỗ trợ Quỹ bảo vệ phát triển rừng cấp tỉnh thực hiện nhiệm vụ chi trả. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định số lần tạm ứng, tỷ lệ tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng”,
Năm 2019, Sở Nông nghiệp và PTNT đã trình Ủy ban nhân dân tỉnh quy định về số lần tạm ứng, tỷ lệ tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Tuy nhiên quy định nêu trên có chứa đựng văn bản quy phạm pháp luật. Trong khi chờ Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành văn bản quy phạm pháp luật Quyết định quy định về số lần tạm ứng, tỷ lệ tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, Sở Nông nghiệp và PTNT đã có văn bản xin ý kiến UBND tỉnh về nội dung nêu trên để thực hiện trong năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có văn bản số 3851/UBND-NLN ngày 31/12/2019 đồng ý tiếp tục thực hiện tạm ứng tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại văn bản số 2019/SNN-QBV&PTR ngày 30/12/2019, tỷ lệ tạm ứng và số lần tạm ứng thực hiện như các năm (2013÷2018).
Để thực hiện tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, đảm bảo đúng quy định tại khoản 1, Điều 71, Nghị định số 156/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ; số lần điều phối tiền dịch vụ môi trường rừng trong năm của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam, việc dự thảo văn bản quy phạm pháp luật quy định số lần tạm ứng, tỷ lệ tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang là cần thiết.
II. Mục đích và quan điểm chỉ đạo việc xây dựng dự thảo Quyết định
1. Mục đích
 Nhằm tạo điều kiện cho các bên cung ứng dịch vụ môi trường rừng (đặc biệt chủ rừng là tổ chức, UBND các xã) chủ động cân đối, điều tiết nguồn kinh phí chi trả dịch vụ môi trường rừng đảm bảo có hiệu quả, sử dụng đúng mục đích; thực hiện chế độ, chính sách đối với người lao động (nhân viên hợp đồng tuần rừng) kịp thời đúng quy định.
2. Quan điểm chỉ đạo

Việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật Quyết định quy định về số lần tạm ứng và tỷ lệ tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng đảm bảo phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cụ thể: Theo quy định tại khoản 1, Điều 71, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; theo chỉ đạo của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam tại Văn bản số 110/VFF-BĐH ngày 23/7/2019 về tạm ứng tiền dịch vụ môi trường cho các chủ rừng; chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang tại Văn bản số 3840/UBND-NLN ngày 30/12/2019 về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; Nghị quyết số 02/NQ-HĐQL ngày 13/02/2020 của Hội đồng quản lý Quỹ bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Tuyên Quang, phiên họp thứ nhất năm 2020.

III. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định số lần tạm ứng, tỷ lệ tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.
2. Đối tượng áp dụng
    Bên cung ứng dịch vụ môi trường rừng; các đơn vị, tổ chức được giao hỗ trợ Quỹ Bảo vệ  và phát triển rừng tỉnh Tuyên Quang thực hiện nhiệm vụ chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng.
  IV. Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định
   1. Quy trình xây dựng dự thảo

 Ngày 02/12/2019, Sở Nông nghiệp và PTNT có Tờ trình số 167/TTr-SNN trình Ủy ban nhân dân tỉnh về đề nghị quy định số lần tạm ứng, tỷ lệ tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.
Ngày 30/12/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang đã có Văn bản số 3840/UBND-NLN về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

Ngày 13/02/2020 tại phiên họp thứ nhất năm 2020, Hội đồng Quản lý Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Tuyên Quang Quyết nghị: Tham mưu dự thảo văn bản quy phạm pháp luật “ Quyết định quy định số lần tạm ứng, tỷ lệ tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng theo Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018.
2. Trình tự dự thảo quyết định
2.1 Xây dựng văn bản dự thảo (tờ trình, quyết định) và báo cáo tác động Dự thảo Quyết định quy định chi tiết thi hành khoản 1, Điều 71 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ.
2.2 Ban hành văn bản xin ý kiến của các cơ quan, sở ngành liên quan; một số đơn vị hưởng thụ chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Văn bản đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông đăng tải hồ sơ dự thảo văn bản quy phạm pháp luật lên Cổng thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang.
2.3 Kết quả lấy ý kiến góp ý dự thảo Tờ trình, Quyết định
Trên cơ sở tổng hợp ý kiến của các cơ quan, đơn vị góp ý văn bản dự thảo, Sở Nông nghiệp và PTNT hoàn thiện dự thảo Tờ trình, Quyết định.
 2.4 Sau khi hoàn thiện dự thảo Tờ trình, Quyết định, Sở Nông nghiệp và PTNT gửi cơ quan Sở Tư pháp thẩm định văn bản dự thảo (Tờ trình, Quyết định kèm theo các tài liệu liên quan).
Căn cứ kết quả thẩm định dự thảo văn bản của Sở Tư Pháp, Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp và hoàn chỉnh văn bản dự thảo Tờ trình, Quyết định, báo cáo kết quả hoàn thiện văn bản dự thảo và tài liệu liên quan, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định ban hành.

V. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

1. Bố cục bao gồm:

Các căn cứ pháp lý để xây dựng dự thảo văn bản.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Điều 5. Điều khoản thi hành

2. Nội dung cơ bản

Quy định số lần tạm ứng, tỷ lệ tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

 VI. Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang Quyết định quy định số lần tạm ứng, tỷ lệ tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang những nội dung chính, cụ thể như sau:
 Các căn cứ pháp lý ban hành văn bản

 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015
 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015
Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017
Nghị định số 156/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định số lần tạm ứng, tỷ lệ tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.
 Điều 2. Đối tượng áp dụng
Bên cung ứng dịch vụ môi trường rừng; các đơn vị, tổ chức được giao hỗ trợ Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Tuyên Quang thực hiện nhiệm vụ chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng.

Điều 3. Tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng
1. Số lần tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng:

a) Thời gian tạm ứng lần 1: Sau ngày 15 tháng 2 năm kế hoạch.

b) Thời gian tạm ứng lần 2: Sau ngày 20 tháng 9 năm kế hoạch.

2. Tỷ lệ tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng:
a) Tạm ứng lần 1 tối đa 25% số tiền chi trả cho bên cung ứng dịch vụ môi trường rừng theo kế hoạch thu, chi tiền dịch vụ môi trường rừng được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt hàng năm.

b) Tạm ứng lần 2 tối đa 45% số tiền chi trả cho bên cung ứng dịch vụ môi trường rừng theo kế hoạch thu, chi tiền dịch vụ môi trường rừng được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt hàng năm.

 Điều 4. Tổ chức thực hiện
a) Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Tuyên Quang tạm ứng tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng cho bên cung ứng dịch vụ môi trường rừng và các đơn vị, tổ chức được giao hỗ trợ Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Tuyên Quang thực hiện nhiệm vụ chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng theo quy định này.

b) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Tuyên Quang thực hiện quy định này.
Điều 5. Điều khoản thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày …..tháng ….năm 2020.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện có diện tích rừng cung ứng dịch vụ môi trường rừng và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
(có dự thảo quyết định kèm theo tờ trình)
 Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Tuyên Quang, trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang, xem xét quyết định./.

	KT. GIÁM ĐỐC

	Nơi nhận:
	PHÓ GIÁM ĐỐC

	- UBND tỉnh Tuyên Quang (kính trình);

	- Giám đốc, PGĐ phụ trách LN;

	- Quỹ BV và PTR tỉnh;

	- Lưu VT.

	Mai Thị Hoàn

DỰ THẢO

1
3